HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /HĐND-VP Đồng Tháp, ngày       tháng 11 năm 2021
V/v phòng chống dịch bệnh Covid-19 đối

với cán bộ, công chức, người lao động

trong cơ quan HĐND Tỉnh.

Kính gửi:

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội;

- Các Ban HĐND Tỉnh;

- Công chức, người lao động Văn phòng.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, thực hiện chủ

trương của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh

Covid-19 Tỉnh, Thường trực HĐND Tỉnh và Phó Trưởng đoàn chuyên trách

Đoàn Đại biểu Quốc hội Tỉnh yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động trong

cơ quan văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh thực hiện tốt những

quy định tạm thời sau:

1. Có ý thức trách nhiệm trong việc bảo vệ sức khỏe bản thân, gia

đình và cộng đồng trong phòng, chống dịch

Chấp hành nghiêm những quy định, yêu cầu của chính quyền địa phương

về công tác phòng chống dịch bệnh. Khi phát hiện bản thân hoặc người nhà bị

nhiễm hoặc hoặc có nguy cơ bị nhiễm Covid-19 (F0, F1, F2), phải nhanh chóng

tự thực hiện các biện pháp cách ly cho đến khi cơ quan chức năng tổ chức cách

ly, điều trị theo quy định và phải tuân thủ nghiêm yêu cầu cách ly, điều trị của

cơ quan chức năng.

2.Tuân thủ triệt để các yêu cầu về 5K (khẩu trang, khoảng cách, khử

khuẩn, không tụ tập, khai báo y tế)

Khi làm việc, sinh hoạt tại cơ quan; khi đi công tác, đi ra đường hoặc

trong mọi hoạt động có giao tiếp với người khác phải đeo khẩu trang, giữ

khoảng cách tối thiểu 02 mét khi tiếp xúc, thường xuyên khử khuẩn tay bằng

dung dịch khử khuẩn được Nhà nước cấp phép lưu hành; không tụ tập quá số

lượng người theo quy định tại từng thời điểm theo quy định của chính quyền địa

phương; nghiêm túc thực hiện quy định khai báo y tế khi đi lại giữa các địa

phương, hoặc giữa các nơi liên hệ làm việc.

3. Hạn chế tối đa việc tiếp xúc trực tiếp với người khác

Nếu không quá cần thiết hoặc có thể liên hệ bằng điện thoại, internet, thì

không đến nơi đông người, mà cố gắng liên hệ bằng điện thoại, internet. Nhất là

hạn chế tối đa việc đi đến các đám tang, cưới xin, đám giỗ, sinh nhật…

Việc tổ chức đám tiệc của gia đình phải tuân thủ nghiêm quy định của

chính quyền địa phương về số lượng người dự và các biện pháp phòng dịch

theo quy định.

Không tụ tập bạn bè ở quán cà phê, quán nhậu. Khi cần mua thức ăn,

thức uống thì mua mang về theo đúng quy định của chính quyền địa phương.

4. Giữ an toàn phòng dịch khi đi lại

Hạn chế việc đi bằng các phương tiện công cộng nếu có thể đi bằng

phương tiện cá nhân. Chủ động từ chối đi bằng phương tiện công cộng vận

chuyển hành khách nếu phương tiện đó chở số người quá quy định (thường là

50%).

Nếu nơi ở thuộc vùng nguy cơ dịch bệnh cao (cấp độ 3 trở lên) hoặc vùng

bị phong toả để chống dịch, thì báo với cơ quan ở nhà để làm việc trực tuyến

hoặc tạm chuyển chỗ ở đến vùng ít nguy cơ hơn (cấp độ 2 trở xuống).

5. Không tuyên truyền hoặc phát tán thông tin bất lợi cho công tác

phòng chống dịch bệnh Covid-19

Khi đăng nhập vào mạng xã hội, phải có ý thức văn hoá giao tiếp trên

mạng. Khi phát hiện thông tin liên quan dịch bệnh, phải có ý thức đánh giá

thông tin đó có lợi hay có hại cho công tác phòng chống dịch; không làm lan

truyền những thông tin mà bản thân xét thấy có hại cho công tác phòng chống

dịch bệnh; không chia sẻ, cổ vũ những thông tin không rõ nguồn gốc, không rõ

đúng sai, không có giá trị tích cực đối với việc phòng chống dịch bệnh.

Yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan thực hiện tốt

quy định trên./.

Nơi nhận:
- TT/HĐND Tỉnh;

- CBCC, NLĐ;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Thế Lâm

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-15T14:53:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-15T14:53:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-15T14:53:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-15T14:53:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!